
NOTATKA ze wspólnego posiedzenia
Komisji Obrony Narodowej oraz Komisji Ustawodawcza

Nr posiedzenia: 99 Nr posiedzenia:423

Data posiedzenia:  7 czerwca 2011 r.

Posiedzeniu przewodniczył: senator Piotr Zientarski – przewodniczący Komisji Ustawodawczej

Porządek posiedzenia: 1. Pierwsze czytanie projektu ustawy o zmianie ustawy o orderach
i odznaczeniach (druk senacki nr1050; przedstawiciel wnioskodawców –
senator Stanisław Piotrowicz)

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie Komisji Obrony Narodowej Henryk Górski,
Maciej Grubski, Piotr Kaleta, Maciej Klima, Bronisław Korfanty,
Waldemar Kraska, Andrzej Misiołek, Andrzej Owczarek, Władysław

Sidorowicz, Obrony Narodowej,senatorowie członkowie komisji Komisja
Ustawodawczej: Zbigniew Cichoń, Stanisław Gogacz, Leon Kieres,
Krzysztof Majkowski, Krzysztof Piesiewicz, Grażyna Sztark, Marek
Trzciński, Piotr Zientarski, przedstawiciel wnioskodawców Stanisław
Piotrowicz,

− zaproszeni goście:
− Kancelaria Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej:

− dyrektor Biura Prawa i Ustroju Andrzej Dorsz,
− Urząd do spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych:

− dyrektor Biura Dyrektora Generalnego Tomasz Lis,
− Ministerstwo Obrony Narodowej:

− zastępca szefa Oddziału Edukacji Obywatelskiej i Ceremoniału
Wojskowego w Departamencie Wychowania i Obronności Jerzyk
Tomczyk,

− specjalista w Departamencie Prawnym Marcin Grabowski,
− Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej:

− prezes Stanisław Oleksiak,
− Związek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów

Politycznych:
− prezes Henryk Strzelecki,

− Ogólnopolski Związek Żołnierzy Armii Krajowej:
− prezes zarządu Włodzimierz Mięsowicz,

− Związek Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej:
− zastępca prezesa Władysław Babiak,

przedstawiciel Biura Legislacyjnego Szymon Giderewicz.

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 W imieniu wnioskodawców projekt ustawy przedstawił senator Stanisław Piotrowicz. Przypomniał,

że projekt został wniesiony przez Komisję Praw Człowieka, Praworządności i Petycji i jest
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konsekwencją petycji wniesionej przez środowiska kombatanckie.
Celem projektu jest wznowienie nadawania Krzyża Armii Krajowej, Krzyża Batalionów Chłopskich
oraz Krzyża Narodowego Czynu Zbrojnego. Odznaczenia te zostały ustanowione przez władze
organizacji podziemnych działających na terenie Polski w okresie II wojny światowej i nadawane
były żołnierzom tych formacji. Nadawanie tych odznaczeń wznowiono w 1992 r. na podstawie
ustawy z dnia 16 października 1992 r. - Przepisy wprowadzające ustawę o orderach i odznaczeniach,
uchylające przepisy o tytułach honorowych oraz zmieniające niektóre ustawy.
Mocą tej ustawy Krzyż Armii Krajowej, Krzyż Batalionów Chłopskich oraz Krzyż Narodowego
Czynu Zbrojnego określone zostały jako odznaczenia o charakterze wojskowym. Były one nadawane
do dnia 8 maja 1999 r. W myśl obecnie obowiązujących przepisów nie ma możliwości ich
nadawania.
Dyrektor Biura Prawa i Ustroju w Kancelarii Prezydenta Andrzej Dorsz przedstawił wątpliwości
dotyczące rozwiązania przyjętego w projekcie ustawy. Podkreślił również, że historycznie były to
odznaczenia wojskowe, a w projekcie ustawy zostały sklasyfikowane jako odznaczenia wojenne.
Prezes Związku Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych Henryk
Strzelecki poparł projekt ustawy. Zaproponował również poszerzenie katalogu orderów i odznaczeń,
których nadawanie powinno być wznowione na pewien czas np. okres dwóch lat.
Prezes Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej Stanisław Oleksiak apelował do senatorów o
przyspieszenie prac nad projektem ustawy. Podkreślił, że osoby, do których kierowana jest ta
inicjatywa, są już w bardzo podeszłym wieku. Apel prezes ŚZŻAK poparł senator Waldemar Kraska.
Senator Leon Kieres nawiązał do uwag przedstawiciela Kancelarii Prezydenta RP i uznał, że
wszelkie wątpliwości powinna wyjaśnić Komisja Heraldyczna przy MSWiA.
Przedstawiciel Biura Legislacyjnego Szymon Giderewicz podkreślił, że zmiana kategorii odznaczeń
z wojskowych na wojenne może rzeczywiście budzić wątpliwości legislacyjne.
Prezes Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej Stanisław Oleksiak, odnosząc się do tej
uwagi, podkreślił, że dla środowiska, które reprezentuje, istotne nie jest, czy będą to odznaczenia
wojskowe czy wojenne, ważne jest przywrócenie odznaczeń.
Przewodniczący obradom senator Piotr Zientarski złożył wniosek o przyjęcie przedstawionego
projektu ustawy bez poprawek. Potwierdził jednocześnie konieczność uzyskania opinii Komisji
Heraldycznej przy MSWiA i zobowiązał się do jej przedstawienia, gdy tylko zostanie sporządzona.
Komisje przyjęły wniosek senatora Piotra Zientarskiego (za 12, przy braku głosów przeciw i 2
głosach wstrzymujących się).
Do przedstawienia sprawozdania komisji na posiedzeniu Senatu został wybrany senator Zbigniew
Cichoń.

Konkluzja: Komisje rozpatrzyły w pierwszym czytaniu przedstawiony przez senatorów wnioskodawców projekt
ustawy i wnoszą o jego przyjęcie bez poprawek (druk senacki nr 1050 S).

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich


